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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Odkaz“ z více důvodů.

Jedná se o institut dědického práva, který patří přerušovaně do naší právní úpravy

více než dvě století, v jejich průběhu došlo k mnoha změnám této problematiky,

přičemž v části naší historie odkaz chybí úplně. Nyní se do právního řádu,

přesněji do občanského zákoníku odkaz vrátil a v této diplomové práci bych

chtěla popsat tento institut a uvést jeho výhody i úskalí.

Odkaz je součástí dědického práva, ale zároveň sám o sobě není dědictvím

a odkazovník sám není dědicem. Se začátkem účinnosti občanského zákoníku

č. 89/2012 Sb., došlo k velmi významným změnám v celém občanském právu

a dědické právo doznalo také mnoha změn. Došlo k návratu některých institutů

dědického práva, které již neexistovaly a návratu k tradiční systematice dědického

práva po vzoru římského práva. Změn v dědickém právu je nespočet a navrácení

institutu odkazu je jednou z nich a vzhledem k tomu, že je odkaz v mnohém

specifický, rozhodla jsem se této problematice věnovat i ve své diplomové práci

a pokusit se rozvést a vysvětlit celou problematiku odkazu a s ním souvisejících

otázek.

Dědické právo se nějakým způsobem dotkne během života každého člena

naší společnosti. S aktuálně platným občanským zákoníkem se úprava dědického

práva, oproti předchozí právní úpravě, značně rozšířila a v souvislosti s tím,

je také výrazně složitější. Tento fakt způsobil poměrně špatnou orientaci

v dědickém právu u široké veřejnosti, ale i u části odborné veřejnosti, která

se přímo dědickým právem nezabývá. Současně dosud, vzhledem ke krátké

účinnosti občanského zákoníku neexistuje judikatura k řadě situací, ke kterým

může v pozůstalostních řízeních dojít a pravděpodobně, alespoň k některým dále

popsaným situacím také v budoucnu dojde.

V textu diplomové práce, ve druhé kapitole, vymezím základní pojmy

dědického práva, především předpoklady dědění a dědické tituly, kdy současná

právní úprava umožňuje dědění na základě pořízení pro případ smrti, které pořídil

zůstavitel sám, dále je možné dědit z dědické smlouvy, kterou uzavřel zůstavitel

s dědicem nebo odkazovníkem a poslední variantou je dědění tzv. ze zákona, které

se uplatní v případě, kdy zůstavitel za svého života neupravil otázky týkající

se budoucí úpravy jeho pozůstalosti.
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Třetí kapitola diplomové práce bude věnována samotnému institutu

odkazu. Krátce bude zmíněna historie tohoto institutu dědického práva, která sahá

až do římského práva. Rovněž je odkaz obsažen i v obecném zákoníku

občanském, z nějž byl do jisté míry přebrán i do občanského zákoníku z roku

2012. Bude vymezen jeho pojem, definována osoba odkazovníka a také, kdo

všechno může odkazovníkem být.

V následující, čtvrté, kapitole diplomové práce uvedu, jakou formou může

zůstavitel odkaz zřídit, přičemž občanský zákoník zná čtyři možné formy pro

zřízení odkazu. Jsou jimi závěť, dovětek, dědická smlouva a darování pro případ

smrti. V této kapitole diplomové práce budou uvedena pravidla i omezení, která je

nutné dodržet, aby byl odkaz zřízen správně a došlo tak následně i k naplnění vůle

zůstavitele. Kromě možných způsobu zřízení odkazu bude také uvedeno, jak může

zůstavitel odkaz odvolat, bude také zmíněna problematika pododkazu a dále bude

vysvětleno, jaké povinnosti vzniknou dědicům zůstavitele, pokud jsou obtíženi

odkazem.

Pátá kapitola diplomové práce bude věnována jednotlivým druhům odkazů

a jejich specifikům. Konkrétně bude tato kapitola zaměřena na odkaz věcí

určitého druhu, odkaz určité věci, odkaz pohledávky, povinný díl ve formě odkazu

a také budou uvedeny závady odkazu.

V poslední kapitole diplomové práce se zaměřím na otázku nabytí odkazu,

odmítnutí odkazu a práva a povinnosti odkazovníků. V otázce nabytí odkazu se

budu více věnovat postupu při nabytí odkazu, jehož předmětem je nemovitá věc,

protože v tomto případě není v zákoně jednoznačný postup pro jeho nabytí,

respektive úprava občanského zákoníku je v kolizi s úpravou zákona o katastru

nemovitostí. Mohou tak nastat komplikace v rámci pozůstalostního řízení. V textu

práce uvedu své názory, jak by mohlo být v takových situacích postupováno, ale

na tento i ostatní problémy, které se ukážou až při reálných pozůstalostních

řízeních, definitivně odpoví až judikatura.
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2. Vymezení základních pojmů

Dědické právo je upraveno ve třetí části, v hlavě III. občanského zákoníku,

která se zabývá absolutními majetkovými právy a dědické právo je spolu

s věcnými právy zařazeno právě mezi absolutní majetková práva, konkrétně

dědické právo upravuje § 1475 až § 1720 zákona č. 89/2012 Sb., který nabyl

účinnosti dne 1. 1. 2014. Předchozí právní úprava dědického práva byla výrazně

menšího rozsahu než aktuální úprava. Rozšíření právní úpravy v oblasti dědického

práva pravděpodobně souvisí se změnou společenských poměrů a také k návratu

k tradici římského práva. Občanský zákoník z roku 1964, vzhledem k tehdejšímu

státnímu zřízení, nepředpokládal, že by jedinec mohl během svého život získat

významnější majetek, který by se stal předmětem dědictví a z tohoto důvodu

nebylo tehdy nutné mít rozsáhlou a složitou úpravu dědického práva. Se změnou

režimu a společenských poměrů po roce 1989 došlo k úpravě a především

rozšíření právní úpravy dědického práva, zřízení respektive znovuobnovení

některých institutů dědického práva a významnému rozšíření způsobů jak upravit

majetkové poměry pro zůstavitele.

Dědické právo stojí na dvou základních zásadách, o kterých se můžeme

dočíst v důvodové zprávě k občanskému zákoníku. Jedná se o zachování hodnot

pro budoucí generace, jako druhou zásadu najdeme koncepci individualistického

pojetí dědického práva, což znamená, že zákon preferuje přechod majetku

na jednotlivce.

Pro realizaci dědického práva v praxi je nutné splnění několika podmínek.

Především smrt člověka, jehož majetek bude předmětem pozůstalosti, druhou

podmínkou je již zmíněná pozůstalost, dále musí existovat způsobilý dědic a také

vůle tohoto dědice dědictví přijmout a s tím související jeho schopnost právně

relevantně jednat.

Především je potřeba definovat samotný pojem „dědění“, jedná se

o přechod majetkových práv a povinností zůstavitele (tedy zemřelé osoby)

na dědice.

2.1. Předpoklady dědění

2.1.1. Smrt zůstavitele

Základním předpokladem dědění je smrt člověka. Bez toho, aby byla

předepsaným způsobem prokázána smrt člověka nebo aniž by byl daný člověk
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prohlášen soudem za mrtvého, není možné hovořit o dědění a nelze zahájit řízení

o pozůstalosti.

Důkaz smrti definuje občanský zákoník: „Smrt člověka se prokazuje

veřejnou listinou vystavenou po prohlédnutí těla mrtvého stanoveným

způsobem.“
1
„Nelze-li tělo mrtvého prohlédnout stanoveným způsobem, prohlásí

člověka za mrtvého i bez návrhu soud, pokud byl člověk účasten takové události,

že se jeho smrt vzhledem k okolnostem jeví jako jistá. V rozhodnutí určí soud den,

který platí za den smrti.“
2

Institut prohlášení za mrtvého je součástí občanského zákoníku především

proto, že ne vždy lze jednoznačně prokázat smrt člověka a její okolnosti. Řízení

o prohlášení za mrtvého lze zahájit pouze na návrh, kdy osobou legitimovanou

k podání tohoto návrhu je ten, kdo má na tomto řízení právní zájem.
3

Navrhovatelem zahájení řízení o prohlášení za mrtvého budou nejčastěji rodiče,

manžel, děti, jiní příbuzní daného člověka nebo ten, kdo se o sobě tvrdí, že bude

dědicem.

Platí, že soud prohlásí za mrtvého člověka, o němž lze mít důvodně za to,

že zemřel. Dále bude prohlášen za mrtvého ten, o kterém lze mít důvodně za to, že

zemřel. Samostatně občanský zákoník upravuje situaci, kdy se jedná o člověka,

který již byl prohlášen za nezvěstného. Jsou-li vážné pochybnosti, zda je

nezvěstný živ, může ho soud prohlásit za mrtvého (opět na návrh osoby, která má


[…]


odúmrti.
234

Osoba, která nabyla dědictví proto, že dědic ani náhradník povolaný

dědickou smlouvou nebo závětní dědic dědictví nabýt nechtěl nebo nemohl, splní

ostatní nařízení zůstavitele.
235
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7. Závěr

V diplomové práci jsem popsala institut odkazu a jeho postavení

v dědickém právu. Krátce je zmíněna historie odkazu, která sahá až do římského

práva a v moderní historii českého práva se znovu střídavě odkaz do dědického

práva vrací. Dále v diplomové práci bylo stručně popsáno dědické právo obecně,

jednotlivé dědické tituly a podmínky jejich použití. Základně se dědické tituly dělí

na testamentární, intestátní a smluvní. Nejpoužívanějším dědickým titulem bude

s největší pravděpodobností i nadále závěť, ale s navrácením institutu odkazu do

dědického práva od roku 2014 se budeme setkávat, v rámci pozůstalostních

řízeních, i s odkazy.

V dalších kapitolách diplomové práce je popsáno kromě institutu odkazu

samotného i to, jakými formami je možné odkaz zřídit, jedná se o závěť, dovětek,

dědickou smlouvu a darování pro případ smrti a dále je také zmíněno jak odkaz

odvolat, kdo může být odkazovníkem, je řešena problematika pododkazu. Odkazy

se mohou dělit podle druhu na odkaz věcí určitého druhu, odkaz určité věci, odkaz

pohledávky a je také možné, aby dědic získal svůj povinný díl ve formě odkazu.

Poslední kapitola diplomové práce je věnována nabytí odkazu. Podrobněji

jsem se zaměřila na problematiku nabytí nemovité věci jako předmětu odkazu a to

z toho důvodu, že v této oblasti dochází ke kolizi občanského zákoníku a zákona

o katastru nemovitostí a není dosud vyřešeno, jak bude probíhat vkladové řízení,

respektive, zda bude jako nový vlastník nemovitosti zapsán do katastru

nemovitostí nejprve dědic a následně odkazovník nebo bude do katastru

nemovitostí zapsán jako vlastník nemovité věci, která je odkazem, zapsán po

zůstaviteli rovnou odkazovník. K uvedené problematice jsou uvedeny i mé úvahy

o možných komplikacích, které by mohly nastat v souvislosti s exekucemi nebo

oddlužením dědice, který má odkaz splnit.

Odkaz není dědictvím, ale je pohledávkou odkazovníka vůči dědici. Smysl

institutu odkazu v dědickém právu je, dle mého názoru, v převodu vlastnictví

jednotlivých věcí z pozůstalosti. Zákonodárce s největší pravděpodobností dává

tímto institutem možnost zůstavitelům, aby mohli některou konkrétní věc ze

svého majetku, po své smrti „věnovat“ někomu mimo okruh dědiců a aby ten,

komu je odkaz určen, nebyl zahrnut do pozůstalostního řízení a nemusel plnit

povinnosti s ním spojené, včetně úhrady zůstavitelových dluhů. Zda bude odkaz
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využíván takovýmto způsobem nebo jinak není možné prozatím říci. Nejen na

tuto otázku, ale i mnoho dalších, odpoví až budoucí judikatura.

Jako největší problém, který se k odkazu váže, vnímám fakt, že značná

část lidí si chce upravit svou pozůstalost svépomocí, podle návodů z různých

periodik a internetu, ale tyto návody obsahují mnoho chyb a zůstavitelé tak

mohou odkazy zřídit špatně nebo i zcela neúmyslně a v rozporu se svým

původním záměrem.

Nyní, po účinnosti „nového“ občanského zákoníku z roku 2012, který

přinesl v oblasti dědického práva mnoho nových nebo „staronových“ institutů

a mu celkově dědické právo patří k oblastem, které občanský zákoník z roku 2012

mění velmi významně, považuji za důležitější než kdy dříve, aby zůstavitelé ve

věci úpravy své pozůstalosti využili služeb notářů, kteří jsou v oblasti dědického

práva odborníky. Jen tak mohou mít jistotu, že bude jejich „poslední vůle“

splněna a nedojde ke komplikacím v rámci pozůstalostního řízení, které mohou

mít za následek právě nesplnění zůstavitelovy vůle.
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Resumé

In this thesis, I described Legacy Institute and its position in the succession

law. Briefly mentions the history link that goes back to Roman law and modern

history of the Czech law again alternately reference to the law of succession

returns. Furthermore, the thesis briefly discussed succession law in general,

individual inheritance titles and conditions for their use. Base inheritance titles

divided into testamentary, statutory and contract. The most widely used

inheritance title will most likely continue to be a will, but with the return

of Legacy Institute in inheritance law from 2014 we meet in the context

of proceedings survivors, even with references.

In other chapters of the thesis describes itself apart Legacy Institute and

what the format it is possible to establish a link, it is a testament, codicil,

inheritance and donation contract in case of death and it is also mentioned

as a reference revoked and who may be a legatee.

Bequest can be divided according to the type of bequest things of some

sort, bequest certain things that bequest claims. The last chapter is devoted to the

acquisition of inheritance. I focused in detail on the issue of acquisition

of immovable object as a legasy, and for this reason, that in this area there

is a conflict of the Civil Code and the Law on Land Registry and is not yet

resolved, as will be entry procedures.

Bequest is heritage but is receivable against the heirs of legatees. Sense

Legacy Institute in inheritance law is, in my opinion, the transfer of ownership

of individual items from the estate, without the risk of debt payment obligations

after the testator.

As the biggest problem, which is bequest to the link, I see the fact that

a considerable part of people want to customize their legacy by yourself and can

establish bequest and unintentionally, contrary to its original intention.

Currently I consider more important than ever that the testator

in regulating their inheritance used the services of notaries, who are in the field

of inheritance law specialists. Only then can they be sure that it will be their "last

will" meet and no complications occur within inheritance proceedings, which

could result in failure just testator's intentions.
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