Posudek vedoucího diplomové práce

Téma: Odkaz

Autor: Ing. Šárka Ticháčková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Diplomová práce předložená k obhajobě Ing. Šárkou Ticháčkovou je zaměřena na problematiku odkazu. Tento tradiční institut dědického práva byl do našeho právního řádu znovu navrácen až spolu s přijetím občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Jeho stávající podoba je z převážné části inspirována historickou úpravou, nicméně její převzetí jistě není doslovné. Současný výklad tohoto institutu tak stojí před celou řadou otázek, na které bude hledána jednoznačná odpověď delší dobu. Sepsání úzce zaměřené diplomové práce právě na tuto problematiku je tedy jistě možné označit za přínosné, byť nikterak jednoduché.

Autorka se s těmito východisky vypořádala zdařile. Odevzdaný text je rozvržen, pomineme-li *Úvod* a *Závěr*, do pěti ucelených částí. První je věnována vymezení základních pojmů dědického práva. Autorka se zde naštěstí nepouští do nepřiměřeně obsáhlého obecného vstupu do dědického práva a cca na 15 stranách shrnuje přehledově pouze základní předpoklady dědění a omezení zůstavitele v pořízení pro případ smrti. Další část je již úzce zaměřena na samotné téma. Jejím cílem je vymezení pojmu „odkaz“, osoby odkazovníka, pojednání o správné formulaci odkazu v pořízení pro případ smrti atp. Navazující partie se týká zřízení a odvolání odkazu. Diplomantka se tu postupně vypořádává s pořízením odkazu v závěti, dovětku, dědické smlouvě a darování pro případ smrti. Následně stručně vymezuje i odvolání odkazu, pododkaz a obtížení odkazem. Další partie je věnována druhům odkazů tak, jak jsou vymezeny v občanském zákoníku. Poslední část je zacílena na nabytí odkazu.

Systematické rozčlenění je možné označit za zdařilé. Jisté pochybnosti místy vzbuzuje jen členění na nižší úrovni (např. podkapitola 4.1.2.2. *Stanovení podmínek* je zařazena až do pojednání o dovětku, mohlo by se tedy zdát, že informace v ní uvedené neplatí pro odkaz stanovený závětí). Z pohledu obsahového práce postihuje vše podstatné související s odkazem. Pochválit je pak třeba snahu autorky o komplexní pojetí a o vyváženost. Autorka se ve výkladu drží ne příliš širokého okruhu zdrojů (především komentářové literatury a monografie od autorů J. Svobody a O. Kličky). Závěry z této literatury si osvojila a výrazněji se od nich neodklání.

Je zřejmé, že mnohým aspektům problematiky mohla být věnována výraznější pozornost. Výklad je v některých pasážích kusý až přehledový (např. odvolání odkazu, pododkaz, povinný díl ve formě odkazu, zajištění odkazu atp.). Diplomantka na těchto místech více méně přebírá zákonný text, což se projevuje i v poznámkách pod čarou. U tématu, se kterým se pojí celá řada otázek a nejasností, by i na takových místech nevadila větší míra samostatných úvah a závěrů. Současně je však třeba vyzdvihnout, že v jiných pasážích autorka své myšlenky prezentuje a snaží se je zdůvodnit. V práci je pak možné najít i velmi přínosné partie, ve kterých diplomantka poukazuje na v literatuře zatím spíše opomíjené otázky (např. postavení odkazu - jako dluhu dědice -

v insolvenčním a exekučním řízení) a snaží se hledat na ně odpovědi, což není při absenci jasné a provázané úpravy jednoduché.

Vytknout je třeba místy ne vždy důslednou finální jazykovou kontrolu, která v kombinaci s občas poněkud nepřehlednými vyjádřeními komplikuje srozumitelnost textu. Někde jsou tyto prohřešky nadto zdůrazněny ne zcela přesnými či úplnými informacemi (např. s. 59 - není zcela přesné, že odkaz věci určitého druhu lze zřídit jen závětí nebo dovětkem; na stejné straně autorka tvrdí, že: „Je-li odkázána věc, která není součástí pozůstalosti, není odkaz platný...“ i to, že: „Kromě odkazu z pozůstalosti může zůstavitel zřídit odkaz, kterým bude odkázána i věc určitého druhu, která není součástí pozůstalosti.“; s. 60 – poněkud zastřené je pro formulační komplikovanost celé vyznění poslední věty, zejména pak vyjádření, že: „...pokud nebudou součástí závěti peníze /ať už v hotovosti nebo na bankovním účtu/ je osoba obtížena odkazem odkaz vyplatit ze svého.“; s. 61 – „Při odkazu určité věci se jedná vždy o věc individuálně určenou a zákonná úprava řešení především vícenásobné odkázání těžké věci.“; s. 62 – „Bude-li se řídit odkázaná věc zákonným režimem pro společné jmění manželů, budou mít oba manželé na věci stejný podíl...“; s. 68 – „Pro všechny ostatní druhy odkazu je stanoven termín pro jejich splnění uplynutím jednoho po smrti zůstavitele.“; s. 69 – Dědic nabývá dědictví, není-li stanoveno jinak, dědictví dnem smrti...“; s. 74 – Povinnost odkazovníka vůči dědici vyhradivšího si soupis atp.).

Uvedená pochybení plynoucí patrně z nedůsledné finální kontroly zbytečně snižují výsledný dojem z celé práce.

Lze shrnout, že odevzdaný text splňuje základní požadavky kladené na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Přes určité dílčí výhrady k některým aspektům zpracování se autorce podařilo se zvoleným tématem vypořádat zdařile. Některé pasáže je pak možné označit za přínosné a inspirativní pro další úvahy o institutu odkazu. Práci proto k obhajobě doporučuji. Výsledné hodnocení by mělo odrážet výše podané posouzení a zejména pak výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Otázky:

- 1) Je možné jako čas nabytí odkazu určit okamžik zániku manželství odkazovníka.
- 2) Může se dědic domáhat poměrného zkrácení odkazu, i když nepožádal o výhradu soupisu?
- 3) Kdo je odpovědný za vadnost odkazu? Bude nějaký rozdíl mezi situacím, kdy má být na základě odkazu vydán existující předmět nacházející se v pozůstalosti a kdy má být odkaz obstarán pro odkazovníka dědicem?

V Plzni dne 10. května 2017

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.